IIporpamma rocrapanTuii:

1.IlpaBujIa ¥ CPOKHU rOCIUTATU3ALMHA:

[IpaBuiia v CpOKH roCIUTAIM3AIMA ONpeAesieHbl riaaBoi 16 [loctanoBneHUs
[IpaButenscTBa OT 29.12.2018 roma Ne805 «O TeppuTopuanbHOil mporpamme
roCyapCTBEHHBIX TapaHTUI OECIIATHOTO OKA3aHUs TpakJIaHaM MEIUIIMHCKOM
nomon B Kanuaunrpajckoit oonactu B 2019 r. u Ha nnanoBslil nepuoa 2020 u
2021 ronoB»

I'naBa 16. Cpoku 0kuaaHus MeTUIIMHCKOH MOMOIIU, OKA3bIBA€MOI B IIJIAHOBOU
(opme, B TOM 4nc/Ie CPOKHU OKMAAHUA OKA3AHUS MeIUIMHCKOI MOMOIIH B
CTAIIMOHAPHBIX YCJIOBUAX, IPOBEACHUA OTACIbHBIX THATHOCTHYECKUX
00cJIeI0BAHUI M KOHCYJbTAIIUI Bpayeii-ClienuajaucToB

96. IIpriem mi1aHOBBIX OOJIBHBIX OCYIIECTBIISIETCS MO MPEABAPUTEIBLHOM 3allUCH, B
TOM 4YHCIIE TI0 TeNe(OoHy, CAMO3ANKCH MMALIMEHTOB U 3JEKTPOHHOM 3alUCH Yepe3
MH(OPMAIMOHHO-TEIEKOMMYHUKALIMOHHY1O ceTh "MHTepHeT" (nanee - ceTh
"Unrtepuet").

97. B niensix obecrnievyeHusi mpaB rpak/iaH Ha MOJTydeHre OecTiaTHOM
METUITUHCKOW TTOMOIIA CPOKHU OKUJIAHUS COCTABJISIOT:

1) MeauIIMHCKAs! TIOMOIITH TI0 SKCTPEHHBIM TTOKa3aHUSIM OKa3bIBAETCS C MOMEHTA
oOparieHus TpakIaHlHA, CPOK OKUJIAHUS OKa3aHUsS IEPBUIHON METUKO-
CaHUTAPHON TTOMOIIY B HEOTJIOKHOW JopMe ¢ MOMEHTa OOpAIICHHS COCTABIISIECT HE
Oosce 2 4acos;

2) cpOK OKMJAHUs TpUEMa BpauaMH-TeparieBTaMH Y4aCTKOBBIMH, BpauaMu 0011en
MPaKTUKH (CEMEMHBIMU BpayaMu ), BpayaMu-TIeIuaTpaMu Y4aCTKOBBIMU HE
JTOJIKEH MPEBBIIIATh 24 4aCOB C MOMEHTA OOpallleHUs MallMeHTa B MEIULIUHCKYIO
OpraHu3alHIo;

3) manueHT A0JHKEeH ObITh OCMOTPEH BPauoOM B IPUEMHOM OTICIICHUH HE MO3/THEE
30 MUHYT ¢ MOMEHTA OOpaIeHUs, IPH YTPOKAIOITUX KU3HU COCTOSTHUSX -
HE3aMEJINTENBHO; PU HAJTMYUHU ITOKAa3aHUM ISl TUIAHOBOT'O CTALIMOHAPHOTO
JICYEHUS MAIUEHT JOJIKEH ObITh TOCTIUTAIM3UPOBAH B TCUCHHE 2 YaCOB;

4) AOITYCKACTCA HAIIMYHUEC OUCPEAN Ha IIJIAaHOBYIO I'OCIIUTAIIM3alllI0, HO HE oonee 7
I[HCﬁ C AAaThbI IMOJIYUCHHA HAIIPABJIICHUA HA I'OCIIUTAIM3al[HIO,



5) BEpOSATHOCTH HAJIMYHS OUYEPEIU Ha IUIAHOBYIO TOCIUTAM3AIINIO CYIIIECTBYET,
CPOK OKHJaHUS OKa3aHUsI CTICNATN3UPOBAHHOM, 32 UCKITIOUCHUEM
BBICOKOTEXHOJIOTHYHOM, MEAUIIMHCKOW TTOMOIIH B CTAIIMOHAPHBIX YCIOBUSIX B
TUTAaHOBOM opme cocTarisieT He 6omee 30 qHEH ¢ JaThl BBIIAYH JICUANTUM BPauyoOM
HaIpaBIICHUS HA TOCTIUTAIN3AIINIO, & JUISI MAllHEHTOB ¢ OHKOJIOTUYCCKUMU
3a00JIeBaHUsMU - HE OoJiee 14 KalleHJapHBIX JHEH ¢ MOMEHTA THCTOJIOTHUECKON
BepU(DUKAITUU OITYXOJIH WM C MOMEHTA YCTAHOBJICHUS TMarHo3a 3a00JICBaHM
(cocTostHUSA);

6) MeIUIIMHCKAs OpraHu3alius o0s3aHa 1Mo TpeOOBaHUIO rpakIaHuHA
MPEI0CTaBUTh €My 000CHOBaHHYIO HH(GOpPMAIUIO 0 (OPMHUPOBAHUH U
MPOABMXKEHUU OUYEPEIU Ha TIOJTYUYCHHUE TJIAHOBOM MEIMITMHCKOM MMOMOIIM M CPOKaX
ee OXKHUJIaHUS;

2. [loxa3zarenn AOCTYITHOCTH U KavdeCTBa:

[lokazarenu JOCTYITHOCTH M KayecTBa onpeeseHsl rimasoit 17 «Kpurepun n
LIEJIEBbIE 3HAYCHUS] KPUTEPHUEB TOCTYITHOCTH M Ka4€CTBA MEIULIUHCKON ITOMOILIM)
[Tocranosnenus [IpaBurenbctBa oT 29.12.2018 roma Ne805 «O TeppuTopuanbHOi
porpamMme TOCyIapCTBEHHbBIX rapaHTHil O€CIUIATHOTO OKa3aHMs IpakIaHaM
MeauimHeKkon oMoy B Kanmuaunrpaackoit o6iactu B 2019 1. 1 Ha 11aHOBBIN
nepuon 2020 u 2021 ronos»

['naBa 17 «Kpurepuu u 1iesieBbie 3Ha4YE€HUSI KPUTEPUEB TOCTYITHOCTU U Ka4eCTBA
MEIUIIMHCKON ITOMOIIH)

98. IIporpamMmmoii ycTaHaBIMBAIOTCS 11€JIEBbIE 3HAYEHUS] KPUTEPUEB JIOCTYITHOCTH U
KayeCTBA MEIMIIMHCKOM TTOMOIIM JIJI IPOBEICHUS] KOMIUIEKCHON OLIEHKH YPOBHS U
nuHaMuku nokasareneit B 2019-2021 rogax, npuBeaeHHbIE B TaOiuile 2. Tadauua 2

N Kpurepunit Ennnuma IleneBoe IleneBoe Ilenesoe
n/ U3MEpEHUS 3HAYEHU 3HAYEHU 3HAYEHU
i e Ha e Ha € Ha
2019 rox || 2020 roxm || 2021 roxm
L 1] 2 [ 3 L4 |l 5 || 6
1 Y 10BIETBOPEHHOCTH [IpormeHT OT YMCITa 55,0 56,0 57,0
HaCEJIEHUS OTIPOIIIEHHBIX
MEIUIIMHCKOMN
IIOMOIIILIO0, B TOM
YqHUCIIE:
| TOPOJICKOTO HACEJICHHS | | 55,0 || 56,0 || 57,0 |
| CEJILCKOI'0 HAaCEIEHUS | | 55,0 || 56,0 || 57,0 |




2 CmepTHOCTB YMmepmux wHa 100 570,0 560,0 560,0
HaceJIEHUS B TBIC. YEJIOBEK
TPYIOCIIOCOOHOM HaceJIeHUS
BO3pacTe, B TOM YUCIIE:
TOPOJICKOTO HACEICHHS | | 570,0 || 560,0 || 560,0 |
CEJILCKOr'0 HACEJIEHUS | | 570,0 || 560,0 || 560,0 |
3 Josis ymepiux B [IpouenTos 35,4 35,3 35,2
TPYIOCIIOCOOHOM
BO3pacTe Ha JOMY B
00IIIEM KOJIUYECTBE
YMEPILUX B
TPYIOCIIOCOOHOM
BO3pacTe
4 Marepunckas Ymeprmx 0,0 0,0 0,0
CMEpPTHOCTD sxeHmmd Ha 100
TBIC. IETEH,
POJHMBIINXCS
SKUBBIMH
5 MinaneHueckas VYmepmux Ha 1 5,7 5,6 5,5
CMEPTHOCTb, B TOM TBIC. YEJIOBEK,
YHCIIe: POJMBIINXCS
SKMBBIMH
B FOPOJICKOM 5,6 5,5 5.4
MECTHOCTH
B CEJILCKON MECTHOCTH 5,9 || 5,8 || 5,7
6 Hons ymepmnx B [IpouenTtos 10 10 10
BO3pacte 10 1 roga Ha
JIOMy B 00111€M
KOJIMYECTBE yMEPIINX
B BOo3pacre 10 1 roma
7 CMepTHOCTH JeTeil B YMmepmux Ha 1 6,7 6,6 6,5
Bo3pacte 0-4 ner TBIC. JIETEH,
POIUBITUXCSI
JKMBBIMH
8 CmepTHOCTh VYmepmux Ha 1 12,4 12,3 12,2
HaceJIEHHs, B TOM TBIC. YEJIOBEK
YHCHE: HaceJIEHUS
TOPOJICKOT0 HACEJICHUS | | 12,6 || 12,5 || 12,4 |
CEIBCKOI'0 HaceIeHUs | | 12,2 || 12,1 || 12,0 |
9 Hons ymepmmx B IIpouenTtoB 10 10 10
Bo3pacre 0-4 et Ha
JIOMY B 00IIIeM
KOJIMYECTBE YMEPIITUX
B Bo3pacte 0-4 ner
10 CMepTHOCTH JeTeil B YMmepmux wHa 100 76,7 76,6 76,5

Bo3pacte 0-17 net

TBIC. YCJIOBCK
HaCCJIICHUA




COOTBETCTBYIOIIICT

0 BO3pacTa

11

Hons ymepmux B
Bo3pacre 0-17 ner Ha
JIOMy B 0011IEM
KOJIMYECTBE YMEPIIUX
B Bo3pacte 0-17 ner

[Ipouentos

12,5

12,5

12,5

12

Hous BriepBbIC
BBISIBJICHHBIX
3a00J1eBaHUl TTPU
poUITAKTHIECKUX
MEIUIIMHCKUX
OCMOTpax H
JUCTIaHCEepU3alluu B
00IIeM KOJTMYeCTBE
BIIEPBBIC B KU3HU
3apETHCTPUPOBAHHBIX
3a00JI€BaHUI B
TEUYCHHE TOJIa

[Ipouentos

2,0

2,1

2,2

13

Jlons BriepBhIie
BBISIBJICHHBIX
3a00J1€BaHUl TTPU

PO UIAKTHIECKUX
MEIUITUTHCKUX
OCMOTpax |
JUCTIaHCEPU3alIUH JIULL
cTapiue
TPYJAOCIIOCOOHOTO
BO3pacTa B 0011eM
KOJIMYECTBE BIICPBHIC B
KU3ZHU
3apeTUCTPUPOBAHHBIX
3a00yieBaHUl B
TEYEHHUE ToJa Y JIUI]
cTapiue
TPYJIOCIIOCOOHOTO
BO3pacTa

[IpouienTOB

1,7

1,8

1.9

14

Jons marueHToB co
3JI0KQYECTBEHHBIMU
HOBOOOpAa30BaHUSIMHU,
COCTOSIIIIUX Ha yUeTe C
MOMCHTA
YCTaHOBJICHUS
JHarHo3a 5 JIeT u
Ooiee, B 00OIIIEM YHCIIE
MMaIiEeHTOB CO
3JI0KAYECTBEHHBIMU
HOBOOOpa30BaHUSIMHU,
COCTOSIIIIUX Ha y4eTe

IIpouenTos

56,7

57,7

57,7




15

Jouns BriepBbIe
BBISIBJICHHBIX CITy4acB
OHKOJIOTUYECKUX
3a00JieBaHUl Ha
pannux ctaausax (I u 11
CTaJMu) B O0IIEM
KOJIMYECTBE
BBISIBJICHHBIX CITy4acB
OHKOJIOTUYECKUX
3a00JieBaHUl B
TEYEeHHE rojia

[IpouenTtos

53,7

53,7

53,7

16

Jomns manueHToB co
3JI0Ka4YeCTBEHHBIMU
HOBOOOpa30BaHUSIMHU,
BBISIBIICHHBIX aKTUBHO,
B 00II[eM KOJIMYECTBE
MalUEHTOB CO
3JIOKAYCCTBCHHBIMHA
HOBOOOpa30OBaHUSIMHU,
B3ATBIX IO/
JTUCTIAHCEPHOE
HaO0JII0ICHUE

IIpouenTos

19,0

19,0

19,0

17

Hons nur,
WHQOUITMPOBAHHBIX
BHPYCOM
UMMYHOJIC(UITUTA
YeIIOBEKa,
MOJTYYarOIIUX
AHTUPETPOBUPYCHYIO
Tepamnuio, B 0011IeM
KOJIMYECTBE JIUII,
WHQOUIMPOBAHHBIX
BHPYCOM
UMMYHOJICHUIINTA
YeoBeKa

IIpouenTos

55,0

57,5

60,0

18

Jlons BiepBbIE
BBISIBIICHHBIX CITy4aeB
¢bubpo3Ho-
KaBEpPHO3HOTO
TyOepKyJsie3a B 001iemM
KOJINYEeCTBE
BBISIBIICHHBIX CITy4acB
TyOepKynesa B
TEYeHHUE roja

IIpouenTos

2,0

2,0

2,0

19

JloJis MalueHToB ¢
nH(}apKTOM MHOKap/a,
TOCTTUTATU3UPOBAHHBI
X B IepBbIe 12 yacoB
OT Havaja
3a00/1eBaHus, B 00IIEM
KOJINYECTBE

IIpouenTos

49,20

49,25

49,5




TOCMUTAIU3UPOBAHHBI
X TIAI[UEHTOB C
nH(papKTOM MUOKap/a

20

Jlons nanueHToB ¢
OCTPBIM HH(PAPKTOM
MHOKap/1a, KOTOPBIM
MIPOBEJICHO
CTCHTHPOBAHHE
KOPOHAPHBIX apTepui,
B 00IIIEM KOJIMYCCTBE
MAIUEHTOB C OCTPBIM
nH(papKTOM MUOKapAaa,
HMMEIOIIUX MTOKa3aHUs
K €ro IPOBEJICHUIO

[IpoueHTtoB

70,0

70,0

70,0

21

Jlons nanueHToB ¢
OCTPBIM ¥ TIOBTOPHBIM
nHpapKTOM MUOKapAa,
KOTOPBIM BBIE3THOM
Opurazoi ckopou
MEUITMHCKOU TOMOIIIH
MIPOBEICH
TPOMOOJIU3HC, B
00IIeM KOJTMYeCTBE
MaIMEHTOB C OCTPHIM U
MTOBTOPHBIM
nH(}apKTOM MHOKap/a,
MMEIOIIUX MMOKA3aHUS
K €ro MPOBEJEHHUIO,
KOTOPBIM OKa3aHa
MEIHUIIMHCKAs! TTOMOIIIb
BBIC3THBIMU
OpuraiaMu CKOpoi
MEIUIIMHCKON ITOMOIIH

[IpouenTtoB

7.9

8,0

8,0

22

Jlons manueHToB ¢
OCTPBIM UH(PAPKTOM
MHOKap/ia, KOTOPBIM
MpoBecHa
TpoMOoIUTHYECKas
Tepamnus, B 001iemM
KOJINYECTBE
MalUEeHTOB C OCTPHIM
nH(}apKTOM MHOKap/a,
MMEIOIINX MMOKa3aHus
K €€ MPOBEJCHUIO

[IpouenTtoB

6,0

6,25

6,5

23

J1oJ1st MAIeHTOB ¢
OCTPBIMH
1epeOpOBACKYIISIPHBIM
H OOJIE3HIMH,
TOCITUTATHN3UPOBAHHBI
X B IepBbI€ 6 YaCOB OT
Hauaja 3a00JieBaHus, B

IIpouenTtoB

25,0

25,1

25,2




00IIIEM KOJINYECTBE
FOCHI/ITaJII/I3I/IpOBaHHLI
X B MICPBUYHbBIC
COCY/IUCTHIC
OT/IEJIEHHUS WU
peFI/IOHaIIBHBIe
COCYIHCTBIC LIEHTPBI
ITAITMCHTOB C OCTpBIMI/I
1epeOpOBACKYIAPHBIM
H 00JIE3HSIMH

24

Jlons manueHToB ¢
OCTPBIM HUIIEMHUYECKUM
HWHCYJIBTOM, KOTOPBIM
MpoBecHa
TPOMOOJTUTHYECKAS
Tepanwsi, B 001emM
KOJINYECTBE
MAIUEHTOB C OCTPHIM
HIIEMHUYECKUM
HUHCYJIBTOM,
TOCTIUTAIM3UPOBAHHBI
X B TIEPBUYHBIC
COCY/IUCTHIE
OTJCIICHUS HIJIU
peruoHalIbHbIE
COCYJIUCTHIC IICHTPHI B
nepBbie 6 4acoB OT
Hauaja 3a00JIeBaHUs

[Ipouentos

10,0

10,1

10,2

25

Jlons manueHToB ¢
OCTPBIM UIIEMHYECKUM
WHCYJIBTOM, KOTOPBIM
MpoBeeHa
TpoMOoIUTHYECKAs
Tepamnusi, B 0011eM
KOJIMYECTBE
MalUEeHTOB C OCTPHIM
UIIIEMHYECKAM
UHCYTBTOM,
TOCTIMTATU3UPOBAHHBI
X B MIEpBUYHbBIC
COCY/IUCThIE
OTJIEJICHUS WK
peruoHaIbHBIC
COCYJUCTBIE LIEHTPBI

IIpouenTos

4,0

4,1

4,2

26

Komuuecto
000CHOBAHHBIX KaJI00,
B TOM YHCJIC Ha OTKa3
B OKa3aHUU
MEIUITUHCKOU
ITOMOIITH,
MPEIOCTABIIIEMOM B

KoanuectBo

120

119

118




paMKax
TEPPUTOPHUATBHON
nporpammbel OMC

27

OobecrnieueHHOCTD
HaceJIeHUs BpayaMu, B
TOM YHCJIe
OKa3bIBAIOLIMU
MEIIUIIMHCKYIO
IOMOIIb B
aMOYJIaTOPHBIX U
CTaIIOHAPHBIX
YCJIOBHUSX, B TOM
qucIe:

ropoAaCKOIro HaCCJICHUA

CCJIbCKOI'O HACCICHUA

Bpaueii Ha 10 TbIC.

YECJIOBCK
HaCCJIICHUA

27,5

27,7

27,8

34,6

34,8

34,9

24

2,5

2,6

28

O0ecneyeHHOCTh
HACEJICHUS CPEIHUM
MCOUIITNMHCKHUM
MIEPCOHAJIOM, B TOM
YUCIIE OKA3LIBAIOIINM
MEIUITUHCKYIO
IIOMOIIIb B
amMOyJIaTOPHBIX U
CTaI[MOHAPHBIX
YCIOBUSIX, B TOM
qucie:

TrOpOJCKOro HaCCJICHHUA

CCJIbCKOI'O HACCICHUA

Cpennero
MEIUIIUHCKOTO
nepconasna Ha 10
TBIC. YEJIOBEK
HaCeJICHHUs

60,0

60,1

60,2

73,5

73,6

73,7

12,5

12,6

12,7

29

Jlons pacxo10B Ha
OKa3aHHe
MEIUIMHCKONW TOMOLIH
B YCJIOBUSIX JTHEBHBIX
CTaLlMOHAPOB B O0IMX
pacxonax Ha
TEPPUTOPUAIBHYIO
nporpammy OMC

IIpouenTos

9.1

8,9

8,9

30

Jlons pacxoJ10B Ha
OKa3aHue
MEIULMHCKONW MOMOIIU
B aMOYJIaTOPHBIX
YCJIOBHUSIX B
HEOTJIOKHOM popme B
o0IIKX pacxojax Ha
TEPPUTOPUATHHYIO
nporpaMmmy OMC

IIpouenTos

2,5

24

24

31

Jlons oxBaTta
JCTIaHCepHU3aIuen
B3POCJIOTO HACEJIeHHUs],

IIpouenTos

100

100

100




MMOIJIEXKALIETO
JUCTIaHCEPU3ALIUU

32

Hons oxpata
pohUIaKTHIECKUMU
METUITMHCKUMU
OCMOTpaMH B3POCIIOTO
HaceJeHus,
MOJIeXKAIIETO
MPOPUITAKTHIECKUM
MEIUIITHCKUM
OCMOTpaMm, B TOM
YHUCJIe MPOKUBAOIIUX

B FOPOJICKOM
MECTHOCTH

B CEJIbCKOU MECTHOCTH

[Ipouentos

100

100

100

100

100

100

100

100

100

33

Hons oxBata
poPUIAKTUYECCKUMHI
MEIUITUHCKUMHU
OCMOTpaMHU JETEH,
TTOJICKAIITIX
MPOPUIAKTHYECKUM
O0CMOTpam, B TOM
YHUCJIC MPOKUBAIOIINX

B F'OPOACKOMN
MECTHOCTHU

B CEJIbCKOM MECTHOCTHU

IIpouenTos

95

95

95

95

95

95

95

95

95

34

J1oJ1s TTaIieHTOoB,
TTOJTYIUBIITUX
CHEeUaIN3UPOBAHHYIO
MEJUIIUHCKYIO
MIOMOIIIb B
CTaIMOHAPHBIX
YCIIOBUSIX B
MEUIIUHCKUX
OopraHu3alusx,
MTOABEIOMCTBEHHBIX
benepaabHbBIM
opraHam
WCIIOTHUTEIbHON
BJIACTH, B OOIIEM
YHCJIE MMAlIMEHTOB,
KOTOpBIM Oblia
OKa3zaHa MeIUIIMHCKas
TTOMOIIIb B
CTalMOHAPHBIX
YCIIOBHSIX B paMKax
TEPPUTOPHUATBHON
nporpammel OMC

IIpouenTos

2,8

2,8

2,8




35

Yucmo aui,
HpO)KI/IBaIOH_[I/IX B
CEJIbCKOM MECTHOCTH,
KOTOPBIM OKa3aHa
CKOpasi MEIUITMHCKAs
IIOMOIIIb

Ha 1 TrIC. yenoBek
CEIBCKOr0
HacCeJIeHUS

200

200

200

36

Honst dhenpamepcko-
aKyIIePCKUX ITYHKTOB
1 (henpamepeKux
MTyHKTOB,
HaAXOJISAIINXCS B
ABAPUITHOM COCTOSIHUHU
U TpeOyIomux
KaIMTaJIbHOTO
peMoHTa, B 001IeM
KOJIMYECTBE
(henpamepcko-
aKyIIePCKUX ITYHKTOB
1 (henpaepeKux
ITYHKTOB

[Ipouenton

37

Hons nocenieHui
BBIE3IHOU
MIaTPOHAKHOU
ciy>k00i1 Ha oMY 7151
OKa3aHUs
NaJJIMaTUBHOMN
MEIUIIMHCKON ITOMOIIH
B3POCJIOMY HACEJICHUIO
B O0II[EM KOJIMYECTBE
MOCEIICHUH 110
NaJJIMaTUBHOM
MEIHUIIMHCKOH TTOMOIIN
B3pOCJIOMY HACEJICHUIO

IIpouenTos

15,4

15,5

15,6

38

Jlons sxeHIuH,
KOTOPBIM MPOBENICHO
IKCTPAKOPIIOPATHHOE
OILIOIOTBOPEHUE, B
00IIIEM KOJIMYECTBE
JKEHIIMH C
OecIUIOINEM

IIpouenTos

30

32,5

35

39

Yucnao gHEH 3aHATOCTHU
KOWKH B TOY

Juen

330

330

330

40

Brinonnenue pyHkuuu
BpaueOHOM
JesITeIbHOCTH, B TOM
quClIe:

B FOPOJICKOM
MCCTHOCTH

B CEIbCKOU MECTHOCTH

[Tocemenuit Ha 1
BpaueOHYIO
JIOJDKHOCTB B TO/JT

5780

5780

5780

5810

5810

5810

5085

5085

5085







